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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в 

процессе освоения ОПОП 
 

В результате изучения дисциплины «Бухгалтерский финансовый учёт» 

обучающиеся, в соответствии с ФГОС ВО по направлению подготовки 

38.03.01 Экономика, утвержденного приказом Министерства образования и 

науки РФ от 12.08.2020 года № 954 формируют следующие компетенции, 

указанные в таблице 1. 

Таблица 1 

Формирование компетенций в процессе изучения дисциплины  
«Бухгалтерский финансовый учёт» 

Компетенция Индикаторы 

достижения 

компетенций 

Этапы 

формирова

ния 

компетенци

и в 

процессе 

освоения 

ОПОП 

(семестр) 

Виды 

занятий для 

формирован

ия 

компетенци

и 

Оценочные 

средства для 

оценки уровня 

сформированности 

компетенции 

Код  

1 3 3 4 5 6 

ПК-6 «Способен 

осуществлять 

документирова

ние 

хозяйственных 

операций, 

разрабатывать 

рабочий план 

счетов 

бухгалтерског

о учёта 

организации и 

формировать 

на его основе 

бухгалтерские 

проводки, 

составлять 

формы 

бухгалтерской 

финансовой 

отчётности» 

ПК-6.2 

Разрабатывает 

рабочий 

план счетов 

бухгалтерского 

учёта организации, 

осуществляет 

документирование 

хозяйственных 

операций 

ПК-6.3 Ведет учет 

финансовых 

обязательств, 

денежных средств 

и другого  

имущества, 

оформляет 

результаты 

инвентаризации 

ПК-6.4 Определяет 

финансовый 

результат по 

данным 

бухгалтерского 

учёта, формирует 

учётную 

информацию для 

финансовой  и 

3,4 лекции, 

/практическ

ие занятия 

Тестовые задания, 

ситуационные 

задачи  
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статистической 

отчётности, 

налоговых  

деклараций 

 

Примечание: 

Компетенция ПК-6 – также формируется в ходе освоения дисциплин:  

Бухгалтерский учет и анализ 

Практикум по бухгалтерскому учету 

Учет затрат и калькулирование продукции в АПК 

Бухгалтерская финансовая отчетность и анализ ее показателей 

Аудит 

Контроль и ревизия 

Бухгалтерский учет в кредитных организациях 

Бухгалтерский учет в бюджетных организациях 

при прохождении практик: Ознакомительная практика по бухгалтерскому учету,  

Технологическая (проектно-технологическая) практика по бухгалтерскому учету, а также 

при подготовке к процедуре защиты и защите выпускной квалификационной работы 
 
 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций  
на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

Таблица 2 

Перечень оценочных материалов 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

материала 

Краткая характеристика оценочного 

материала 

Представление 

оценочного средства в 

ОМ 

1 устный опрос проверка состояния знаний 

обучающихся, а именно: выяснение 

готовности их к изучению нового 

материала; определения 

сформированности понятий; проверки 

заданий; поэтапный или окончательной 

проверки учебного материала, только 

что разобранного на занятии. 

перечень вопросов 

2 ситуационные 

задачи 

комплект материалов, баз данных 

описывающий пошаговый процесс 

решения практических задач, 

выполняется с целью закрепления и 

проверки знаний, полученных 

обучающимися в процессе 

самостоятельного изучения учебного 

материала 

Комплект 

ситуационных задач 

3 тестирование метод, который позволяет выявить 

уровень знаний, умений и навыков, 

способностей и других качеств 

личности, а также их соответствие 

определенным нормам путем анализа 

способов выполнения обучающимися 

ряда специальных заданий 

банк тестовых заданий 
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Таблица 3 

Программа оценивания контролируемой дисциплины 
 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы  

(темы дисциплины) 

Код 

контролируемой  

компетенции 

(или ее части) 

Наименование  

оценочного средства 

1 2 3 4 

1. 
Бухгалтерский финансовый учёт 

денежных средств 
ПК-6 

Устный опрос, тестовые задания 

ситуационные задачи 

2. Бухгалтерский финансовый учёт 

расчётов с юридическими лицами 

ПК-6         Устный опрос,  тестовые 

задания ситуационные задачи 

3. Бухгалтерский финансовый учёт 

расчётов с физическими лицами 

ПК-6        Устный опрос,   тестовые 

задания 

ситуационные задачи 

4.  Бухгалтерский финансовый учёт 

внеоборотных активов 

ПК-6        Устный опрос,   тестовые 

задания ситуационные задачи 

5. Бухгалтерский финансовый учёт 

оборотных активов 

ПК-6         Устный опрос,  тестовые 

задания ситуационные задачи 

6. Бухгалтерский финансовый учёт 

формирования собственного 

капитала 

ПК-6 
        Устный опрос,  тестовые 

задания ситуационные задачи 

7. Бухгалтерский финансовый учёт 

формирования финансового 

результата 

ПК-6 
 Устный опрос,  тестовые 

задания, ситуационные задачи 

 
Описание показателей и критериев оценивания компетенций по 

дисциплине «Бухгалтерский финансовый учёт» на различных этапах их 
формирования, описание шкал оценивания 

Таблица 4 
Код 

компетенции, 

этапы освоения 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенций 

Показатели и критерии оценивания результатов обучения 

ниже порогового 

уровня 

(неудовлетворитель

но) 

пороговый 

уровень 

(удовлетворите

льно) 

продвинутый 

уровень 

(хорошо) 

высокий 

уровень 

(отлично) 

1 2 3 4 5 6 

ПК-6 

«Способен 

осуществлять 

документирова

ние 

хозяйственных 

операций, 

разрабатывать 

рабочий план 

счетов 

бухгалтерского 

учёта 

организации и 

формировать 

на его основе 

бухгалтерские 

проводки, 

составлять 

ПК-6.2 

Разрабатывает 

рабочий 

план счетов 

бухгалтерского 

учёта 

организации, 

осуществляет 

документирован

ие 

хозяйственных 

операций 

ПК-6.3 Ведет 

учет 

финансовых 

обязательств, 

денежных 

средств и 

обучающийся не 

знает значительной 

части 

программного 

материала, плохо 

ориентируется в 

материале 

(основные понятия, 

которыми 

оперирует 

бухгалтерский 

учёт, основные 

методы 

бухгалтерского 

учёта, основные 

задачи 

бухгалтерского 

учёта объектов 

обучающийся 

демонстрирует 

знания только 

основного 

материала, но 

не знает 

деталей, 

допускает 

неточности, 

допускает 

неточности в 

формулировках, 

нарушает 

логическую 

последовательн

ость в 

изложении 

программного 

обучающийся 

демонстрирует 

знание 

материала, не 

допускает 

существенных 

неточностей 

обучающийся 

демонстрирует 

знание 

материала 

(основные 

понятия, 

которыми 

оперирует 

бухгалтерский 

учёт, основные 

методы 

бухгалтерского 

учёта, основные 

задачи 

бухгалтерского 

учёта объектов 

хозяйствен-ной 

деятельности), 
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формы 

бухгалтерской 

финансовой 

отчётности» 

другого  

имущества, 

оформляет 

результаты 

инвентаризации 

ПК-6.4 

Определяет 

финансовый 

результат по 

данным 

бухгалтерского 

учёта, 

формирует 

учётную 

информацию 

для финансовой  

и 

статистической 

отчётности, 

налоговых  

деклараций 

хозяйственной 

деятельности), не 

знает практику 

применения 

материала, 

допускает 

существенные 

ошибки 

материала практики 

применения 

материала, 

исчерпывающе 

и 

последовательн

о, четко и 

логично 

излагает 

материал, 

хорошо 

ориентируется в 

материале, не 

затрудняется с 

ответом при 

видоизменении 

заданий 

не умеет 
разрабатывать 

рабочий план 

счетов 

бухгалтерского 

учёта, допускает 

существенные 

ошибки при 

отражении 

хозяйственных 

операций на счетах 

учёта, неуверенно, 

с большими 

затруднениями 

выполняет 

самостоятельную 

работу, 

большинство 

заданий, 

предусмотренных 

программой 

дисциплины, не 

выполнено 

в целом 

успешное, но не 

системное 

умение 

применения 

бухгалтерских 

счетов по 

отражению 

хозяйственных 

ситуаций и 

заполнению 

первичных 

бухгалтерских 

документов 

в целом 

успешное, но 

содержащие 

отдельные 

пробелы в  

умении 

составлять 

бухгалтерские 

записи по учёту 

объектов 

хозяйственной 

деятельности и 

заполнении 

документов  

 умеет 

разрабатывать 

рабочий план 

счетов 

бухгалтерского 

учёта 

организации, 

осуществлять 

документирова

ние 

хозяйственных 

операций  

обучающийся не 

владеет 

основными 

приёмами и 

методами  

первичной 

обработки учетной 

информации, 

формирования 

бухгалтерских 

проводок 

 

в целом 

успешное, но не 

системное 

умение 

применения 

основных 

приемов и 

методов 

бухгалтерского 

учёта при 

формировании 

учётных 

записей 

в целом 

успешное, но 

содержащее 

отдельные 

пробелы или 

сопровождающ

ееся 

отдельными 

ошибками 

владение 

навыками 

формирования 

учётных 

записей  

успешное и 

системное 

владение 

навыками 

применения 

основных 

приёмов и 

методов 

первичной 

обработки 

учетной 

информации, 

формирования 

бухгалтерских 

проводок 

  

 
3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 

для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности,  
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характеризующих этапы формирования компетенций в процессе 
освоения 

образовательной программы 
 

3.1. Входной контроль 
 

Вопросы входного контроля. 

1. Определение бухгалтерского учета. 

2. Основные принципы бухгалтерского учёта. 

3. Функции бухгалтерского учёта. 

4. Классификация документов. 

5. Предмет бухгалтерского учёта. 

6. Метод бухгалтерского учёта. 

7. Структура и содержание бухгалтерского баланса. 

8. Понятие счетов бухгалтерского учёта, их назначение и строение. 

9. Метод двойной записи. 

10. Калькулирование и оценка объектов бухгалтерского учёта. 

11.План счетов бухгалтерского учёта. 

12. Основы учёта процесса заготовления. 

13. Основы учёта процесса производства. 

14.Основы учёта процесса реализации. 

 15. Учётные регистры и формы бухгалтерского учёта.   
 

3.2. Тестовые задания 

По дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» предусмотрено 

проведение тестирования: письменное 

Письменное тестирование. 
Письменное тестирование рассматривается как  проведение рубежного 

(текущего) контроля успеваемости по усвоению пройденного определенного 

раздела (темы) дисциплины. 

Результаты тестирования учитываются при проведении промежуточной 

аттестации. 

Банк тестовых заданий включает 4 раздела дисциплины для 

тестирования, в каждом из которых  по три темы. Предусмотрено шесть 

вариантов тестовых заданий, по 10 вопросов в каждом варианте. 

Содержание тестовых материалов 

Раздел 1 

Тема: Бухгалтерский финансовый учёт денежных средств 

Вариант 1 

1.  Продажа продукции за наличный расчет отражается записью ... 

а).  Д-т сч. 51 "Расчетные счета" - К-т сч. 90 "Продажи" 

б).  Д-т сч. 50 "Касса" - К-т - сч. 90 "Продажи" 

в).  Д-т сч. 90 "Продажи" - К-т - сч. 50 "Касса" 
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2. Возврат в кассу ранее выданных авансов отражается записью ... 

а).  Д-т сч. 50 "Касса" - К-т сч. 90 "Продажи" 

б).  Д-т сч. 71 "Расчеты с подотчетными лицами" - К-т сч. 50 "Касса" 

в).  Д-т сч. 50 "Касса" - К-т сч. 71 "Расчеты с подотчетными лицами" 

3.  Выявленные излишки денег в кассе отражаются записью: 

а).  Д-т сч. 50 "Касса" - К-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" 

б).  Д-т сч. 50 "Касса" - К-т сч. 99 "Прибыли и убытки" 

в).  Д-т сч. 50 "Касса" - К-т сч. 79 "Внутрихозяйственные расчеты" 

4.  Для контроля за полнотой и правильностью осуществления кассиром 

операций по кассе используется ... 

а).  журнал-ордер № 2 и ведомость № 2 

б).  приходные и расходные кассовые ордера 

в).  журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов 

г).  кассовая книга 

5.  Приобретение денежных документов отражается записью по кредиту 

счета 51 "Расчетные счета" и дебету счета ... 

а).  50 "Касса" 

б).  52 "Валютные счета 

в).  55 "Специальные счета в банках" 

г).  76 "Расчеты с разными кредиторами и дебиторами" 

6.  Важным условием проведения проверки денежной наличности в кассе 

является  

а).  Внезапность 

б).  Быстрота 

в).  Сплошной охват объектов проверки 

7.  Зачисление валютной выручки на счет продавца отражается записью: 

а)  Д-т сч. 52 "Валютные счета", субсчет "Транзитный валютный счет" - 

К-т сч.90 "Продажи" 

б)  Д-т сч. 52 "Валютные счета" субсчет "Валютные счета за рубежом" - 

К-т сч. 90 "Продажи" 

в)  Д-т сч. 51 "Расчетные счета" - К-т сч. 90 "Продажи" 

7.  Запись "Д-т сч. 52 "Валютные счета" - К-т сч. 57 "Переводы в пути" 

означает ... 

а).  Перечисление валютной выручки на текущий валютный счет 

б).  Получение валютной выручки за проданную продукцию 

в).  Отражение курсовой разницы 

г).  Зачисление приобретенной иностранной валюты 

8. Расходы, уплаченные банкам за открытие и ведение валютных счетов, 

относятся в дебет счета ... 

а).  20 "Основное производство" 

б).  25 "Общепроизводственные расходы" 

в).  26 "Общехозяйственные расходы" 

г).  51 "Расчетные счета" 

д).  52 "Валютные счета" 
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9. При открытии аккредитива дебетуется счет 55 "Специальные счета в 

банках" и кредитуются счета : 

а).  50 "Касса" 

б).  51 "Расчетные счета" 

в).  52 "Валютные счета" 

г).  66 "Расчеты по краткосрочным кредитам и займам" 

д).  67 "Расчеты по долгосрочным кредитам и займам" 

10.  Погашение задолженности перед поставщиками за полученную 

продукцию, оплаченную за счет средств выставленного аккредитива, 

отражается записью ... 

а).  Д-т сч.55 "Специальные счета в банках", субсчет "Аккредитивы" - К-

т сч.60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" 

б).  Д-т сч.60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" - К-т сч.55 

"Специальные счета в банках", субсчет "Аккредитивы" 

в).  Д-т сч.60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" - К-т51 

"Расчетные счета" 

г).  Д-т сч.51 "Расчетные счета" - К-т сч.62 "Расчеты с покупателями и 

заказчиками" 
 

Раздел 2 

Тема: Бухгалтерский финансовый учёт основных средств 

Вариант 1 

1.  Первоначальная стоимость объектов основных средств, внесенных в 

счет вклада в уставный капитал, определяется по ... стоимости . 

а.  рыночной 

б.  согласованной 

в.  восстановительной 

г.  остаточной 

2.  Поступление объектов основных средств в счет вклада в уставный 

капитал от учредителей отражается в учете записью ... 

а.  Д-т сч. 01 "Основные средства" - К-т сч. 75 "Расчеты с учредителями" 

б.  Д-т сч. 08 "Вложения во внеоборотные активы" - К-т сч. 75 "Расчеты 

с учредителями" 

в.  Д-т сч. 80 "Уставный капитал" - К-т сч. 75 "Расчеты с учредителями" 

г.  Д-т сч. 08 "Вложения во внеоборотные активы" - К-т сч. 80 

"Уставный капитал 

3.  Амортизация основных средств начисляется в течение ... 

а.  всего срока нахождения их в организации 

б.  срока их полезного использования 

в.  12 лет 

г.  20 лет 

4. Классификация объектов основных средств, включаемых в 

амортизационные группы установлена ... 

а.  Законом "О бухгалтерском учете" 

б.  Гражданским кодексом Российской федерации 
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в.  Таможенным кодексом Российской федерации 

г.  Налоговым кодексом Российской федерации 

5.  Поступление арендованных объектов основных средств отражается 

по дебету счета ... 

а.  08 "Вложения во внеоборотные активы" 

б.  01 "Основные средства" 

в.  001 "Арендованные основные средства" 

6.  В целях налогообложения налогом на прибыль амортизация по 

объектам основных средств начисляется методом ... 

а.  пропорционально объему продукции 

б.  уменьшаемого остатка 

в.  списание стоимости по сумме чисел лет срока полезного 

использования 

г.  линейным 

7.  Классификация объектов основных средств, включаемых в 

амортизационные группы, для налогообложения в целях бухгалтерского 

учета использоваться ... 

а.  может 

б.  не может 

8.  Согласно классификации объектов основных средств, включаемых в 

амортизационные группы, их подразделяют на десять групп в зависимости от 

... 

а.  срока полезного использования 

б.  срока технической эксплуатации 

в.  функциональной роли 

г.  размера планируемых затрат на ремонт 

9.  Классификация объектов основных средств, включаемых в 

амортизационные группы, минимальные и максимальные сроки их полезного 

использования ... 

а.  не устанавливает 

б.  устанавливает 

10.После переоценки основных средств определяется их ... стоимость 

а.  первоначальная 

б.  рыночная 

в.  остаточная 

г.  восстановительная 

 

Раздел 3 

Тема: Бухгалтерский финансовый учёт МПЗ 

Вариант 1 

1. Производственными запасами в бухгалтерском учете являются … 

а.  материалы 

б.  основные средства 

в.  Оборудование к установке 
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      2.   Фактическая себестоимость приобретенных за оплату материалов не 

включает сумму … 

а. уплаченные по договорам поставщикам 

б. налога на добавленную стоимость 

в.  Таможенных пошлин 

г.  невозмещаемых налогов 

д  затрат по заготовке и доставке производственных запасов 

     3. состав расходов по заготовлению и доставке материалов  не включают 

… 

а.  оплату тарифов за перевозку грузов 

б.  сборы и другие виды провозной платы 

в.  Расходы по командировкам, связанным с заготовлением материалов 

г. недостачи в пути сверх норм естественной убыли 

4.Фактическая себестоимость производственных запасов, внесенных в 

счет вклада в уставной капитал, определяется исходя из оценки … 

а. рыночной 

б.экспертной 

в.согласованной с учредителями 

г. первоначальной 

5.   Фактическая себестоимость производственных запасов, полученных 

по договору дарения(безвозмездно), определяется исходя из … стоимости 

а.  остаточной 

б.  первоначальной 

в.  Экспертной 

г.  текущей рыночной 

       6.  Производственные запасы, полученные по договорам, 

предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными 

средствами, принимаются к бухгалтерскому учету исходя из … стоимости 

а.  рыночной 

б.  обмениваемого имущества 

в.  Фактической 

г. согласованной 

7.  Производственные запасы, находящиеся в пользовании организации, 

но не принадлежащие ей, принимаются к учету по … стоимости 

а. текущей рыночной 

б.  первоначальной 

в.  Предусмотренной в договоре 

г.  восстановительной 

8.  Текущий учет поступивших в организацию производственных 

запасов осуществляется по ценам … 

а.  фактическим 

б.  ФИФО 

в.  Учетным 
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9.  Оценка материалов методом ФИФО- это оценка отпущенных 

ценностей по … 

а.  себестоимости первых по времени приобретения производственных 

запасов 

б.  себестоимости последних по времени приобретения 

производственных запасов 

в.  Фактической себестоимости заготовления 

10.  На практике используются следующие методы сортового 

(аналитического) учета материалов … 

а.  нормативный 

б.  позаказный 

в.  На основе оборотных ведомостей 
 

Раздел 4 

Тема: Бухгалтерский финансовый учёт формирования финансовых 

результатов 

Вариант 1  

1. Финансовый результат от обычных видов деятельности  определяется 

на счёте ... 

а  90 "Продажи" 

б  91 "Прочие доходы и расходы" 

в  84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)" 

г  99 "Прибыли и убытки" 

  5. Счёт 90 "Продажи" - ... 

а  активный 

б  пассивный 

в  активно-пассивный 

3. Прочими доходами являются поступления ... 

  а.  в возмещение причиненных организации убытков 

  б. от продажи основных средств 

  г.  штрафов, пени, неустоек за нарушение условий договоров 

4.  Учёт финансовых результатов от прочей деятельности 

осуществляется на счете ... 

а  90 "Продажи" 

б  91 "Прочие доходы и расходы" 

в  84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)" 

г  99 "Прибыли и убытки" 
5. Сводным показателем, характеризующим финансовый результат деятельности 

организации, является прибыль ... 

а  чистая 

б  нераспределённая 

в  валовая 

6.  Балансовая прибыль- это ... прибыль 

а  чистая 

б  нераспределённая 
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в  валовая 

г  налогооблагаемая 

7.  Под налогооблагаемой понимают  ... прибыль 

а  чистую 

б  расчётную 

в  валовую 

г  нераспределённую 

8. Учёт финансовых результатов осуществляется на счетах ... 

а  90 "Продажи" 

б  91 "Прочие доходы и расходы" 

в  84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)" 

г 83 "Добавочный капитал" 

д. 99 "Прибыли и убытки" 

9. Конечный финансовый результат деятельности организации в 

отчётном году формируется на счёте ... 

а  84 "Нераспределённая прибыль (непокрытый убыток)" 

б  90 "Продажи" 

в  91 "Прочие доходы и расходы" 

д  99 "Прибыли и убытки" 

10.  В течение отчётного года на счёте "99 "Прибыли и убытки"" 

отражаются ... 

а  сальдо прочих доходов и расходов за отчётный месяц 

б  сальдо прочих доходов и расходов за отчётный год 

в  начисление платежей по налогу на прибыль 

г  прибыль от инвестиционных операций 

3.3. Решение ситуационных задач 
 

Целью решения ситуационных задач является закрепления 

теоретического материала. Ситуационные задачи предлагаются в соответствии 

с изучаемой темой.  

  

Примеры ситуационных задач по темам.  

Тема: Бухгалтерский финансовый учет денежных средств 
Задача  

ООО «Прогресс» реализовало продукцию иностранному покупателю на сумму 

10000 долларов. 30% валютной выручки направляется банком на продажу с транзитного 

валютного счёта по курсу ЦБ (курс доллара 59 руб.). Рублёвый эквивалент проданной 

валютной выручки в сумме 177000 руб. зачисляется на расчетный счет. Оставшаяся часть 

(7000 долларов) валютной выручки зачисляется на текущий валютный счёт. 

Отразить операцию на счетах бухгалтерского учёта с указанием субсчетов. 

Тема: Бухгалтерский финансовый учет расчетов с юридическими 

лицами 
Задача  

ООО «Прогресс» приобретает партию товаров на сумму 900000 руб. (в числе НДС 

18%). Согласно договору с поставщиком товар отгружаются в адрес ООО «Прогресс» 
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только после внесения им 70% его стоимости. После получения товара организация 

перечисляет на расчетный счет поставщика оставшиеся 30%  стоимости товара. 

Отразить операцию на счетах бухгалтерского учёта с указанием субсчета. 

 

3.4. Рубежный контроль 

Рубежный контроль предусматривает оценку знаний, умений и 

навыков обучающихся по пройденному материалу по темам дисциплины. 

Вопросы рубежного контроля № 1 (3 семестр) 
 

Вопросы, рассматриваемые на аудиторных занятиях 

1. Принципы бухгалтерского финансового учета и  его  задачи. 

2. Законодательно-нормативное регулирование  бухгалтерского 

финансового учета. 

        3. Учётная политика предприятия. 

4. Учёт кассовых операций. 

5. Учет операций по расчётным счетам. 

6. Учёт операций на  валютных счетах. 

7. Учёт операция на специальных счетах. 

8. Определение, классификация, оценка и учёт обязательств. 

9. Учёт расчётов  с поставщиками и подрядчиками. 

10. Учёт расчётов с покупателями и заказчиками. 

11. Учёт расчётов с бюджетом по налогам и сборам. 

12. Учёт расчётов по кредитам и займам. 

13. Учёт расчётов с подотчётными лицами. 

14. Учёт расчётов с персоналом по прочим операциям. 

15. Учёт расчётов с прочими дебиторами и кредиторами.  

16.Учёт расчётов с персоналом по оплате труда. 

17. Методика расчёта отпускных. 

18. Учёт расчётов с органами социального страхования и пенсионного 

обеспечения. 

19.Расчёт пособия по временной нетрудоспособности. 

Вопросы для самостоятельного изучения 

1. Общее предназначение принципов  бухгалтерского финансового учёта.                

2.  Уровни принципов  бухгалтерского финансового учёта. 

3. Характеристика объектов бухгалтерского учёта и их классификация.  

4. Международные стандарты учёта и отчётности. 

5. Отечественные  стандарты учёта. 

      6. Порядок учёта денежных средств в России. 

      7. Характеристика  современных форм безналичных расчётов. 

      8. Особенности учёта валютных операций. 

      9. Учёт операций по пластиковым картам. 

      10. Виды классификации обязательств. 

      11. Юридическая  и экономическая оценка обязательств. 
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      12.Особенности оформление операций по расчётам с поставщиками и 

подрядчиками. 

      13.  Особенности  оформление операций по расчётам с  покупателями и 

заказчиками. 

      14. Современные виды налогов.  

      15.  Особенности  отражения  в учёте налогов и сборов. 

      16. Современная классификация кредитов и займов. 

     17. Изменения в учёте расчётов с подотчётными лицами. 

18. Изменения в учёте расчётов с персоналом по оплате труда. 

19. Новая методика расчёта отпускных. 

20. Изменения в расчёте пособия по временной нетрудоспособности. 

    21.  ФЗ «О бюджете фонда социального страхования». 

Вопросы рубежного контроля № 2 
Вопросы, рассматриваемые на аудиторных занятиях 

 

1.  Основные виды внеоборотных активов. 

2. Характеристика счёта 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

3. Учёт основных средств и их оценка. 

4. Учет арендованных основных средств. 

5. Учёт лизинговых операций. 

6. Учёт амортизации основных средств. 

7. Учёт выбытия основных средств. 

8. Учёт ремонта основных средств. 

9. Первичная документация по учёту основных средств. 

10.Учёт строительства основных средств хозяйственным способом. 

11. Учёт строительства основных средств подрядным способом. 

12. Учёт нематериальных активов. 

13. Учёт амортизации нематериальных активов. 

14. Первичная документация по учёту нематериальных активов. 

15. Учёт инвестиций в долевые ценные бумаги. 

16. Учёт инвестиций в  долговые ценные бумаги.  

17. Учёт предоставленных займов. 

18. Синтетический учёт финансовых вложений. 

 

Вопросы для самостоятельного изучения 

1. ПБУ 6/01 «Учёт основных средств». 

2. Классификация основных средств. 

3. Современная документация по движению основных средств. 

4. Особенности отражения в учёте поступления  основных средств. 

5.  Причины выбытия основных средств и их отражение в учёте. 

6. ПБУ 14/07 «Учёт нематериальных активов». 

7. Особенности начисления амортизации по нематериальным активам.  

8. Учёт инвестиций в акции.  

9. Учёт вложений в облигации.  
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10. Особенности учёта предоставленных займов. 

11. Регистры финансового учёта долгосрочных инвестиций. 

Вопросы рубежного контроля №1 (4 семестр) 
 

Вопросы, рассматриваемые на аудиторных занятиях 

 

1.Синтетический учёт материально-производственных запасов. 

2. Первичная оценка материально-производственных запасов. 

3. Методы оценки материально-производственных запасов. 

4. Первичная документация по учёту материально-производственных 

запасов. 

5. Учёт животных на выращивании и откорме. 

6. Оценка и переоценка животных на выращивании и откорме. 

7. Синтетический учёт готовой продукции. 

8. Счет 40 «Выпуск продукции». 

9. Способы оценки готовой продукции. 

10. Первичная документация по учёту готовой продукции. 

 

Вопросы для самостоятельного изучения 

 

1. ПБУ 5/01 «Учёт материально-производственных запасов». 

2. Оценка материально-производственных запасов методом ФИФО. 

3. Документальное оформление движения материально-

производственных запасов. 

     4. Регистры синтетического и аналитического учёта материально-

производственных запасов. 

     5. Нормативное регулирование финансового учета животных на 

выращивании и откорме. 

    6. Первичные документы по учёту привеса и приплода. 

    7. Оценка животных согласно стандартам финансового учета в России. 

8. Виды оценок. 

9.  Учёт с использованием счёта 40 «Выпуск продукции». 

10. Учёт продукции с использованием  счёта 43 «Готовая продукция». 

 

Вопросы рубежного контроля № 2 
 

Вопросы, рассматриваемые на аудиторных занятиях 

1.  Виды затрат на производство продукции и их классификация. 

2. Синтетический учёт затрат на производство продукции. 

3. Порядок закрытия счетов.  

4. Учёт уставного капитала и расчётов с учредителями. 

5. Учёт собственных акций. 

6. Учёт добавочного капитала. 

7. Учёт резервного капитала. 
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8. Понятие и классификация доходов и расходов. 

9. Порядок учёта продаж. 

10. Порядок учёта прочих доходов и расходов. 

11. Понятие финансового результата деятельности организации и 

порядок его формирования. 

  12. Порядок отражения нераспределённой прибыли (непокрытого 

убытка). 

Вопросы для самостоятельного изучения 

 
       1.Учёт затрат на счетах: 20.1 «Растениеводство»; 20.2 

«Животноводство»; 20.3 «Прочие производства»; 

    2. Учёт затрат по  23 «Вспомогательное производство»;  

    3. Учёт затрат по   25 «Общепроизводственные расходы»; 

    4.  Учёт затрат по  26 «Общехозяйственные расходы». 

    5. Сущность и необходимость закрытия операционных счетов. 

    6.  Последовательность закрытия счетов. 

    7. Источники формирования уставного капитала. 

    8. Налогообложение доходов учредителей. 

    9. Резервы под снижение стоимости материальных ценностей. 

    10.  Резервы под обесценение  вложений в ценные бумаги. 

    11. ПБУ 9/99 «Прочие доходы организации». 

    12. ПБУ 10/99 «Прочие расходы организации». 

 

3.5. Промежуточная аттестация 
Вид промежуточной аттестации по дисциплине «Бухгалтерский 

финансовый учет» в соответствии с учебным планом по направлению 

подготовки 38.03.01 Экономика – в 3 семестре – зачет, в 4 семестре- экзамен. 

Цель проведения промежуточной аттестации (зачета / экзамена): 

оценить уровень теоретических знаний и практических умений и навыков 

обучающегося в рамках ФГОС ВО по дисциплине «Бухгалтерский 

финансовый учет». 

В 3 семестре в качестве выходного контроля предусмотрен зачет. 

Вопросы, выносимые на зачет охватывают учебный материал семестра и 

формируются на основе вопросов рубежных контролей. Зачет проводится в 

форме устного собеседования.  

В 4 семестре в качестве выходного контроля предусмотрен экзамен. 

Вопросы, выносимые на экзамен, охватывают учебный материал семестра и 

формируются на основе вопросов рубежных контролей. Экзамен проводится 

в форме устного собеседования.  

В экзаменационном билете по экзамену предусмотрены практические 

(расчетные) задания. 

Вопросы, выносимые на зачет 

1. Принципы бухгалтерского финансового учета и  его  задачи. 
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2. Законодательно-нормативное регулирование  бухгалтерского 

финансового учета. 

        3. Учётная политика предприятия. 

4. Учёт кассовых операций. 

5. Учет операций по расчётным счетам. 

6. Учёт операций на  валютных счетах. 

7. Учёт операция на специальных счетах. 

8. Определение, классификация, оценка и учёт обязательств. 

9. Учёт расчётов  с поставщиками и подрядчиками. 

10. Учёт расчётов с покупателями и заказчиками. 

11. Учёт расчётов по кредитам и займам. 

       12.Учёт расчётов с бюджетом по налогам и сборам. 

13. Учёт расчётов с персоналом по оплате труда. 

14. Методика расчёта отпускных. 

15. Учёт расчётов с органами социального страхования и пенсионного 

обеспечения. 

16.Расчёт пособия по временной нетрудоспособности. 

17. Учёт расчётов с подотчётными лицами. 

18. Учёт расчётов с персоналом по прочим операциям. 

19. Учёт расчётов с прочими дебиторами и кредиторами.  

20. Основные виды внеоборотных активов. 

21. Характеристика счёта 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

22. Учёт основных средств. 

23. Учёт выбытия основных средств. 

24. Оценка основных средств. 

25. Способы начисления амортизации основных средств. 

26. Учёт нематериальных активов. 

Вопросы, выносимые на экзамен 

1. Принципы бухгалтерского финансового учета и  его  задачи. 

2. Законодательно-нормативное регулирование  бухгалтерского 

финансового учета. 

        3. Учётная политика предприятия. 

4. Учёт кассовых операций. 

5. Учет операций по расчётным счетам. 

6. Учёт операций на  валютных счетах. 

7. Учёт операция на специальных счетах. 

8. Определение, классификация, оценка и учёт обязательств. 

9. Учёт расчётов  с поставщиками и подрядчиками. 

10. Учёт расчётов с покупателями и заказчиками. 

11. Учёт расчётов по кредитам и займам. 

       12.Учёт расчётов с бюджетом по налогам и сборам. 

13. Учёт расчётов с персоналом по оплате труда. 

14. Методика расчёта отпускных. 
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15. Учёт расчётов с органами социального страхования и пенсионного 

обеспечения. 

16.Расчёт пособия по временной нетрудоспособности. 

17. Учёт расчётов с подотчётными лицами. 

18. Учёт расчётов с персоналом по прочим операциям. 

19. Учёт расчётов с прочими дебиторами и кредиторами.  

20. Основные виды внеоборотных активов. 

21. Характеристика счёта 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

22. Учёт основных средств. 

23. Учёт выбытия основных средств. 

24. Оценка основных средств. 

25. Способы начисления амортизации основных средств. 

26. Учёт нематериальных активов. 

27. Учёт финансовых вложений. 

28.Учёт материально-производственных запасов. 

29. Оценка материально-производственных запасов. 

30. Учёт готовой продукции. 

31. Способы оценки готовой продукции. 

32. Учёт затрат на производство продукции. 

33. Учёт уставного капитала. 

34. Учёт расчётов с учредителями. 

35. Учёт собственных акций. 

36. Учёт добавочного капитала. 

37. Учёт резервного капитала. 

38. Понятие и классификация доходов и расходов. 

39. Порядок учёта продаж. 

40. Порядок учёта прочих доходов и расходов. 

41. Понятие финансового результата деятельности организации и 

порядок его формирования. 

  42.  Порядок отражения нераспределённой прибыли (непокрытого 

убытка). 

Образец экзаменационного билета 
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МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Саратовский государственный аграрный университет им. Н.И. Вавилова» 

 
Кафедра: Бухгалтерского учета, анализа и аудита 

 
ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ  № 1 

по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» 
 

1. Принципы бухгалтерского финансового учета и  его  задачи 

2. Порядок отражения нераспределённой прибыли (непокрытого 

убытка) 

3. Задача 

Торговая выручка, поступившая в кассу ООО «Прогресс», составила 100000 

руб. По договору с банком ООО сдает наличную выручку ежедневно, пользуясь 

услугами инкассаторов. На следующий день при получении выписки банка 

денежные средства зачислены  на расчетный счет. Отразить операцию на счетах 

бухгалтерского учета. 

 
Дата 18.05.21 

Зав. кафедрой                           Шарикова И.В. 

 

 
4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности,  
характеризующих этапы формирования компетенций 

 

4.1 Процедуры оценивания знаний, умений, навыков  
и (или) опыта деятельности 

 

Контроль результатов обучения обучающихся, этапов и уровня 

формирования компетенций по дисциплине «Бухгалтерский финансовый 

учёт» осуществляется через проведение входного, текущего, рубежных, 

выходного контролей и контроля самостоятельной работы 

Формы текущего, промежуточного и итогового контроля и 

контрольные задания для текущего контроля разрабатываются кафедрой 

исходя из специфики дисциплины, и утверждаются на заседании кафедры. 

 

4.2 Критерии оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 
деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в 
процессе освоения образовательной программы 

 
Описание шкалы оценивания достижения компетенций по дисциплине 
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приведено в таблице 6. 
Таблица 6 

Уровень 

освоения 

компетенции 

Отметка по 

пятибалльной системе 

(промежуточная 

аттестация) 

Описание 

высокий «зачтено»/«отлично» Обучающийся обнаружил всестороннее, 

систематическое и глубокое знание учебного материала, 

умеет свободно выполнять задания, предусмотренные 

программой, усвоил основную литературу и знаком с 

дополнительной литературой, рекомендованной 

программой. Как правило, обучающийся проявляет 

творческие способности в понимании, изложении и 

использовании материала 
базовый «зачтено»/ «хорошо» Обучающийся обнаружил полное знание учебного 

материала, успешно выполняет предусмотренные в 

программе задания, усвоил основную литературу, 

рекомендованную в программе 
пороговый «зачтено»/ 

«удовлетворительно» 
Обучающийся обнаружил знания основного учебного  

материала в объеме, необходимом для дальнейшей учебы 

и предстоящей работы по профессии, справляется с 

выполнением практических заданий, предусмотренных 

программой, знаком с основной литературой, 

рекомендованной программой, допустил погрешности в 

ответе на экзамене и при выполнении экзаменационных 

заданий, но обладает необходимыми знаниями для их 

устранения под руководством преподавателя 
– «не зачтено»/ 

«неудовлетворительно» 
Обучающийся обнаружил пробелы в знаниях основного 

учебного материала, допустил принципиальные ошибки 

в выполнении предусмотренных программой 

практических заданий, не может продолжить обучение 

или приступить к профессиональной деятельности по 

окончании образовательной организации без 

дополнительных занятий  

 

4.2.1. Критерии оценки устного ответа при текущем контроле, рубежном 
контроле, промежуточной аттестации 

При ответе на вопрос обучающийся демонстрирует: 

знания: первичных бухгалтерских документов по объектам учёта, 

счета бухгалтерского учета и метод двойной записи; 

умения: разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского учёта 

организации, осуществлять документирование хозяйственных операций, 

вести учет финансовых обязательств,   денежных средств и другого 

имущества, оформлять результаты инвентаризации, отражать платежи в 

бюджет и внебюджетные фонды на счетах бухгалтерского учёта; 

владение навыками: обработки учетной информации, формирования 

бухгалтерских проводок, проведения инвентаризации, схемой формирования 

финансовых результатов от основной и прочей деятельности предприятия, 

методикой составления финансовой и статистической отчетности, налоговых 

деклараций.  
Критерии оценки 



22 

 

 

отлично обучающийся демонстрирует: 

 – знание теоретического материала, грамотно, в определенной 

логической последовательности формулирует ответ на 

поставленный вопрос, точно используется терминология; 

–  умение иллюстрировать теоретические положения 

конкретными примерами, продемонстрировано усвоение ранее 

изученных сопутствующих вопросов, ответ прозвучал 

самостоятельно, без наводящих вопросов; 

–владение  навыками применения основных приёмов и методов 

первичной обработки учетной информации, формирования 

бухгалтерских проводок, способностью творчески применять 

знание теории к решению задач по бухгалтерскому учёту 

объектов хозяйственной деятельности. 

 

хорошо обучающийся демонстрирует: 

– знание  теоретического материала, не допускает существенных 

неточностей, ответ излагается систематизировано и 

последовательно; 

–  умение усваивать теоретический материал по основной 

литературе и его анализировать, однако не все выводы носят 

аргументированный и доказательный характер; 

– владение навыками работы с  основной литературой по 

предмету; применения основных приёмов и методов первичной 

обработки учетной информации, формирования бухгалтерских 

проводок, ответ удовлетворяет в основном требованиям на 

оценку «5», но при этом имеет один из недостатков: 

-  допущены один-два недочета при освещении основного 

содержания ответа, исправленные по замечанию преподавателя. 

 

удовлетворительно обучающийся демонстрирует: 

- знание только основного материала, но не знает деталей, 

непоследовательно раскрывает содержание материала, но 

показано общее понимание вопроса; 

- продемонстрированы умения  усваивать основные категории по 

рассматриваемому и дополнительным вопросам, но допущены 

ошибки в определении понятий, использовании терминологии, 

исправленные после нескольких наводящих вопросов; 

– при неполном знании теоретического материала обучающийся 

не владеет навыками применения методов бухгалтерского учёта 

на практике. 

 

неудовлетворительно Обучающийся демонстрирует: 

 не знание основного содержания учебного материала; 

непонимание значения специальной терминологии, допускает  

ошибки в определении понятий, при использовании 

терминологии, которые не исправлены после нескольких 

наводящих вопросов. 

– не сформированы компетенции, умения и навыки. 
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4.2.2. Критерии оценки тестирования 

При выполнении тестовых заданий обучающийся демонстрирует: 

знания: теоретического материала по объектам учёта, счетов бухгалтерского 

учета и метода двойной записи; 

умения: разбираться в бухгалтерских записях  

владение навыками: отражения хозяйственных операций на счетах 

бухгалтерского учёта. 

 

Критерии оценки тестирования 

отлично если обучающийся выполнил правильно все тестовые  задания. 

хорошо - если обучающийся  допустил ошибку при  выполнении 

тестового задания. 

удовлетворительно - если обучающийся частично выполнил тестовое задание. 

неудовлетворительно - если обучающийся выполнил менее половины тестовых 

заданий. 

 

4.2.3. Критерии оценки выполнения ситуационных задач 

  

При выполнении типовых расчетов обучающийся демонстрирует:  

знания: объектов бухгалтерского учёта, счета бухгалтерского учета и 

метод двойной записи; 

 умения: разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского учёта 

организации, осуществлять документирование хозяйственных операций, 

вести учет финансовых обязательств, денежных средств и другого 

имущества, оформлять результаты инвентаризации, отражать платежи в 

бюджет и внебюджетные фонды на счетах бухгалтерского учёта; 

 владение навыками: обработки учетной информации, формирования 

бухгалтерских проводок, проведения инвентаризации, схемой формирования 

финансовых результатов от основной и прочей деятельности предприятия, 

методикой составления бухгалтерского баланса.  

  

Критерии оценки выполнения ситуационных задач 

 
отлично обучающийся демонстрирует: - успешное решение задач 

с необходимыми пояснениями, корректная формулировка 

понятий и категорий  

хорошо обучающийся демонстрирует: - недостаточно полные и 

правильные ответы  и несущественные ошибки в решении 

задач  

удовлетворительно -обучающийся демонстрирует: - допущены ошибки в решении 

задач, неточные формулировки 

неудовлетворительно обучающийся: - задание не выполнил, совершил большое 

количество существенных ошибок 

Разработчик:  доцент, Новоселова С.А.                
(подпись) 


